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PER RREGJISTRlMIN, IDENTIFIKIMIN DIIE LEVI7~N E PACIENTIT 

BRENDA INSTITUCIONEVE SHENDETSO~ 


NE ZBATIM Tit SISTEMIT Tit REFERlMIT 


Ne zbatim te nenit 28. te ligjit nr. 10108, date 30.03.2009 Per 
sherb1rnin shcndetesor ne Republ1ken e Shqiperise» si dhe Urdherit te 
Ministrtt te Shendetesisc Nr. 526. date 12.10.2009, "Per zbatimin e 
s1stemit te referimit ne sherbimin shendetesor", per nje organizim dhe 
disiplinim te ofrtmtt te sherbimeve shendetesore ndaj pacienut, ne 
sistemill paresor. dytesor dhe ate terciar: 

UDHEZOJ 

1- Ne ydo insJitucion shendetesor publik qe kryejne vizita. ekzaminime dhe 
konsulta mj ekesore, te vendoset zyra e recepsionit dhe arkHimit. 
2· Pika e pare e kontaktit e pacientit ne nje institucion shendetesor do te 
jete recepsioni. 
3- Recepsioni ben planifikimin e vizitave dhe konsultave sipas shcrbim"!t, 
ku percakton mjckun, diten, dhe oren. Planillkimi i vizitavc behet 
ncpermjet telefonit ose duke shkuar prane institucionit qe ofron 
sherblmin. Punonjesi i recepsionit. cdo diti~. plinton dhe shperndan prane 
rnjekeve perkates, grafikun e vizitave tc planifikuara. 
4- Pacienti kur paraqitet te mjeku i tij i familjes. do te identifikohet prane 
recepsionit me librezen e shendetit dhe mjetin e identifikimit. Kur pacienti 
esltte referuar per konsulte te specializuar osc ekzamiIlime te ndryshme. 
duhet te paraqese edhe rekomandimin perkates. 
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5- Recepsioni. duhet te jete i pajisur me t.elefon, kompjllter, regjister per 
vizitat (te printuar ose elektronik). 
6 - Recepsioni duhet te regjistroje gjeneralitetet e pacientit. kodin e mjekut 
dhe te qendres shendetesore nga rekomandohet. arsyeja pse eshte 
rekomanduar, i siguruarIi pasiguruar. numrin c librezes se shendetit, 
kodin e padentit. 
'/ .. Drejtorta c institucionit pajis recepsionin me grafiket e sherbimeve per 
vizitat, ekzaminimei., konsultat. duke percaktuar datat. orarin dhe emrat e 
dhenesve tc sherbimit. 
8 - Reeepsioni pajis pacientin me mandat-arketimin perkates. 
- Kur pacienti paraqitet ne qendren shendetesore. per te mane sherbim: 
a) Per paeientet e siguluar do te leshohet nga recepsioni nje mandat­
arketimi ku shenohet sherbimi qe kerkon si dhe "i siguruar". qe tregon se 
nuk eshte nevnja te paraqitet prane arkes per te kryer pagese. 
b) Pacientet e pasib'Uruar do te pajisen me rnandat-arketimi ku shenohet 
sherbimi qe do te marrin si dhe vIera e sherbimit, dhp. pasi te kryejoe 
pagesen, me mandatin e vulosur ~U pagua" do te shkoje ne sherbimin e 
kerkuar. 
- Kur padenti paraqitet pef konsulte te specializllar ose ekzaminime te 
ndryshme, Ile iIlsUtucionet e speeializuara: 
a) Per pacientet e siguruar dhe te rekomanduar. do te leshohd nga 
reeepsioni nje mandat-arketimi ku shenohet sherbirru qe kerkon s1 dhe "j 

sigunmr <ihe 1 rekomanduar", i cili tregon se nuk eshte nevoja qe te 
paraqltet prane arkes per te kryer pagesen. 
b) Pacientet e pasiguruar. si dhe paeientet e siguruar par qe nuk jalle 
rekomanduar, do te pajisen me mandat arkeUmi ku SheIlohet sherbimi qe 
do te marre si dhe vIera e shcrbimit, dhe pasi te kryej pagesen ne arken e 
institudonit:. me mandatin e vulosur "U pagua" , do tc shkoje ne sherbimin 
e kerkuar. 
9- MandR.t- arketirni duhet te permbajc keto te dhena; Emrin e 
instituc1onit. numerin serial, nurnerin rendor, daten, crnrin- mhiemrin .. 
atesine e pacientit. ku referohet per konsulte ose ekzaminim, shumen e 
lekeve, firmen e paeienUt, firmen e arketarit. Mandati arketimit leshohet 
ne 3 (tre) kopje: nje e mban paeienti, nje qendron te arka dhe nje te mjeku 
ku melT sherbimin. 
10- Nese mjeku ku eshte rcferuar pacienti, past kryen vizitcn e shikon te 
arsyeslnne qe padenti duhet te kOIlsultohet edhe me nje mjek spectalist 
tjeter hrenda institueion1t. 1 leshon pacientit nje rckomandim te 
brendshem. ku shenohet arsyeja e rekomandimit dhe mjeku te i eili 
rekomandohet. 
11- Nese mjeku spedalist e shikon te arsyeshme per vendosjen e 
diagnozes, qe paeientf duhet te kryeje ekzaminime laboratorike apo 
imazherike, e rcferon pacientin me rekomandimtn e brendshem. Pacicntt 
me rekomandimin duhet te kthehet te recepsioni, i eill e pajis me mandat 
arketilni. 



a) Per lJacientet e slguruar te cilet jane rekomanduar, do te leshohet 
rnandat arketimi ku te sheIlohet ekL"aminim1 qe rekomandohei si dhe "j 

siguruar dhe i rekomanduar'", gje qe tregon se nuk eshte nevoja te 
paraqitet prane arkes per te layer pagesen. 
b) Pacientet e pasiguruar, si dhe pacicntct e siguruar pOl' qe nuk jane 
rekomanduar. do te paisen me mandat arketimi ku shenohet ekzaminirni 
qe do te kry~i S1 dhc vIera pcrkattse. sipas tarifave tt miratuara, duke 
vazhduar me tej procedurcn e percaktuar ne piken 8, te kHij udhezimi. 
12·· Pacicntet e pasiguruar, do te paguajne sipas tarifave te miratuara, per 
cdo sherbim qe do tt manin, edhe nese jane te rekoIIlanduar. 
13- Mjeku qe ben vtziten duhet tt sbenoje ne regjistrin: kodin e pacientit, 
numrin e mandatit si edhe diagnozen me te eilen evidentohet padenti. 
11- Cdo kabinet i konsultes apo ekzaminimit, duhet te kete rrcgjistrin e 
vet te konsultave dhe ekzaminimeve. 
15- Mjeku specialist plotesoIl pergjigjen e rekomandimit ku shenon 
diagnozen, si dhe pershlauan trajtirnin perkates bazuar ne udhezimet e 
ISKSH--se. 
16- Ne pranim urgjenccn e institucioneve me shtreter duhet tc funksionoje 
rreguUisht film i sherbimeve dhe argumcntimi i karakterit urgjent/i 
zakoIlshern, sipas protokollit perkates te rniratur nga Ministrta e 
Shendetesise. 
17- Institucionet shendetesore puhlike jane te detyruara te publikojne per 
publikun, sherbimet shendetesore te ofluara prej tyre, si dhe tarifat 
perkatese. 
18- Institucionet shendetesore jane te detyruar qe te publikojne ne vende 
te dukshme, rregullat e funksionimit te sistemit te referimit, numrat 
telefonik te kontaktit. oraret e vlzitave ambulatore sipas speeialiteteve, 
mjekun perkates, komisionet e specialiteteve si edhe ate mjeko-ligjore, 
vendin ku ofrohen vizitat, taruat e shcrbimit per personat e pasiguruar 
apo tt parekornanduar. Me qellim mireorientimin e pacienteve brenda 
instituciontt sbelldetesor, duhet te vendosct sistemi i tabclave oricntucsc. 
19-Ngarkohcn drejtorite c institucioneve shendetesore {qendra 
shendetesore, spitale, polikinika te speelaliteteve}, per zbatimin e ketij 
udheztmi. 
20- Ngarkohen Drejtoria e Shendetit Publik, Drejtoria e Planifikirnit 
Spitalor dhe Drejtoria e Auuitit. ne Ministri te Shendetesise si dhe ISKSH, 
per monitOIimin e zbatimit te ketij udhezimi. 
21 - Cdo akt/urdherese e meparshme e dale nga, Ministria e Shendetesise 
apo Instituti i Sigurirneve te Kujdesit Shendetesor ne zbatim te sistemit te 
rcfcrimit dhe qe bien ndesh me kete udhezim, ~fuqizohet. 

Ky udhezim byn rie fuqi menjehere 
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